PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1185/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca de testes de Covid-19.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 5 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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C.I. n® 344/2022 — SS

Valinhos, 30 de junho de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1185/2022

C.I. n° 607/2022 — DAI/SG

(Processo n° 14.987/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 1185/2022 de autoria da vereadora
Monica Morandi, encaminho anexa C.I. n° 279/2022-DVS/SS e informages prestadas
pelo Coordenador de Apoio aos Processos de Compras e Licitagdes do Departamento

Administrativo da Satide com a resposta aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Dr. Luiz Gabriel Sig
Secretario da 8aude

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1185/2022 - Processo 3068/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 05/07/2022 as 15:54:16,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: GV17-7H4Y-
CK6K-THC3

PAGCO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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SECRETARIA DA §AI’JDE ,
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

C.1.n°279 /2022 - DSC - SS
Em 23 de junho de 2022.

Ao Sr. Secretario da Saude

Do: Departamento Vigilancia em Satde

Encaminhamos para ciéncia, parecer
técnico em resposta ao requerimento n° 1.185 / 2022, da vereadora Monica
Morandi, que solicita informag¢des acerca de testes de COVID — 19.

Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Atenciosamente,

CLAUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilancia em Saude
Diretora

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1185/2022 - Processo 3068/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 05/07/2022 as 15:54:16,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: GV17-7H4Y-
CK6K-THC3
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Departamento de Vigilancia em Satde

Em resposta ao Requerimento do oficio n° 1.185 / 2022, de

autoria da Vereadora Monica Morandi, temos a informar:

1-

Desde o inicio da pandemia até o presente momento o municipio adquiriu
28550 testes rapides para covid19.

3000 testes adquiridos pela municipalidade, 3000 testes rapidos adquiridos
pelo ministério da satide e 22500 testes rapidos fornecidos pela Secretaria
Estadual de Saude.

Solicitar ao Departamento Administrativo da Satde, as informacdes sobre o
custo unitario dos testes adquiridos pela municipalidade e em referéncia aos
testes do Ministério da Saiude e Secretaria Estadual de Satide ndo houve
custos ou valores.

Desde o inicio da pandemia até o presente momento o municipio realizou
22800 testes rapidos para covid19.

Desde o inicio da pandemia até o presente momento o municipio realizou
19642 exames RT-PCR para covid119.

Em referéncia aos exames RT-PCR para covid19 no municipio, nio temos
acesso a valores, as amostras coletadas sao enviadas para o Instituto Adolfo
Lutz de Campinas ao qual pertence a Secretaria Estadual de Satde.

O municipio tem posse de 5750 e ressaltamos que no presente momento,
realizamos a solicita¢io de testes para o estado quinzenalmente e recebemos
os testes citados quinzenalmente.

C.A.V.E., em 23 de junho de 2022.

Jo. S Ballsn
PRISEICA S WINT BOTTER
D1V1sao de Vigilancia Epidemiolégica

Coordenadoria de Apoio a Vigilancia Epidemioldgica
Coordenadora

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1185/2022 - Processo 3068/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 05/07/2022 as 15:54:16,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: GV17-7H4Y-
CK6K-THC3
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Resposta ao Requerimento 1185/2022

Em resposta ao Requerimento n? 1185/2022 da Vereacdora Mcnica Morandi, referente a

testagem da populag¢do para COVID19.

3 — Qual Custo Unitdrio?

Foram feitas duas aquisicdes em 202G, sendo elas:

- Dispensa 037/2020

-A.F. n2752/2020

- Quantidade: 2.000 testes rdpidos COVID19 igg/igm — Abbott Panbio
- Empresa: Master Diagnostica Prod. Laboratoriais e Hospitalares Ltda
- Fornecido por meio N.F. n® 53.171 em 12/08/2020

- Valor por teste: 67,50 Valor total: RS 135.000,00

- Dispensa 030/2020

-A.F. n?721/2020

- Quantidade: 1.000 testes rdpidos COVID19 igg/igm — Abbott Panbio
- Empresa: Master Diagnostica Prod. Laboratoriais e Hospitalares Ltda
- Fornecido por meio N.F. n¢ 52.780 em 23/07/2020

- Valor por teste: RS 89,45 Valor Total: RS 89.450,00

\

4
Marcos :‘ar Sampaio
Coordenador deApoio aos Processos
de Compras e Licitagdes
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